
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 3 SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO

SERVIZIO Ufficio Economato

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 463 DEL 18/04/2018

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPENSO AI REVISORI DEI CONTI PIU` RIMBORSO 
SPESE DI VIAGGIO NEL PERIODO 1/1-31/3/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Angelica SABBA

 Determina n. 463 /3 Settore Economico Finanziario del  18/04/2018   -  pag. 1 di 5



COPIA

che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 10.11.2016, immediatamente esecutiva, 
sono stati nominati componenti del Collegio dei revisori dei Conti per il Triennio 2017/2019 i Sigg.: 
Rag. Michele Tavaglione, il Dott. Giovanni Riccardo e la Dott.ssa Mila Perrini; 
 

che con determinazione dirigenziale n. 1058 del 28/11/2016 è stato assunto impegno di spesa per il 
nuovo collegio dei Revisori dei conti per il triennio 2017/2019;

Viste le seguenti   fatture, fatte pervenire dai predetti professionisti per onorario e rimborso spese 
chilometriche per il  periodo 01/01/2018-31/03/2018:

-          fatt.  n.  37  del  02/4/2018  del  Rag.  Tavaglione  Michele,  in  qualità  di  Presidente  del 
Collegio dei Revisori di complessive € 3.492,33;

-          fatt. nn. 2E del 03/4/2018 del Dott.  Riccardo Giovanni, in qualità di componente del 
Collegio dei Revisori di complessive € 2.081,04;

-          fatt.  n.  2FE  del  11/4/2018  della  dott.ssa  Mila  Perrini,  in  qualità  di  componente  di 
componente del Collegio dei Revisori di complessive € 1.949,60; 

Ritenuto quindi, di  provvedere alla liquidazione della spesa;

Richiamate le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste 
dall’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) 
il  quale  stabilisce  che  le  pubbliche  amministrazioni  acquirenti  di  beni  e  servizi,  ancorché  non 
rivestano la qualità di soggetto passivo dell’I.V.A., devono versare direttamente all’erario l’imposta 
sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori, secondo le modalità e i termini fissati 
con decreto del Ministro dell'Economia e delle finanze, del 23/01/2015, nel quale viene precisato 
che il meccanismo della scissione dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a partire dal 1° 
gennaio 2015;

Precisato che a partire dal 1 Luglio 2017, dette disposizioni si applicano anche alle prestazioni rese 
dai Professionisti;

Che quindi  si  procederà  con  la  liquidazione  in  favore  del  soggetto  creditore  dell’importo 
imponibile della fattura, mentre la somma relativa all’ I.V.A. nella misura del 22% verrà versata 
all’Erario secondo le modalità e i termini fissati dal decreto sopra richiamato;

- vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 10/11/2016 di nomina del nuovo Collegio 
dei revisori dei conti per il triennio 2017/2019;

- visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 agli artt. 107, 151, comma 4, e 183;

- visto il Regolamento di contabilità;

- visto  il vigente regolamento dei contratti; 

- visto  il regolamento comunale sui controlli interni;visto la deliberazione n° 37 del 9.6.2016 con la 
quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2016-18;

Accerata la propria competenza, visto il decreto Commissariale n. 3 del 31/10/2017

 Determina n. 463 /3 Settore Economico Finanziario del  18/04/2018   -  pag. 2 di 5



COPIA

  DETERMINA

 

Per tutto quanto riportato in premessa, che forma parte integrante  e sostanziale del presente 
provvedimento:

 

1) liquidare  la spesa complessiva di € di €  7.522,97  nel seguente modo:

 €  3.492,33 al  lordo  della  ritenuta  d’acconto  e  del  rimborso  relativo  alle  spese  chilometriche 
sostenute nel periodo 1.10/31.12.2017, in favore del Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, 
Rag.  Michele  Tavaglione-  CF: TVGMHL63P15L842I domiciliato  in  via  Papa Giovanni  XXIII- 
Vico del Gargano- (giusta fatt. n. 04 del 03/1/2018); 

€  2.081,04 al  lordo  della  ritenuta  d'  acconto,  e  del  rimborso  relativo  alle  spese  chilometriche 
sostenute nel  periodo 1.10/31.12.2017  in favore del componente del Collegio dei Revisori  dei 
Conti, Rag. Giovanni Riccardo- CF:RCCGNN55A06H632O domiciliato in P.zza Nazario Sauro, 11 
Ruffano (LE)- (giusta fatt.n. 01/E del 3 gennaio 2018) ;

€1.949,60 al lordo della ritenuta d' acconto e del rimborso spese chilometriche sostenute nel periodo 
1.10/31.12.2017 , in favore del componente del Collegio dei Revisori dei Conti, Dott.ssa Mila 
Perrini- CF:PRRMLI73A48E038T domiciliata in Via Roma, 146  Castellaneta (TA)- (giusta fatt. n. 
3 del 04/7/2017);

2) confermare l’imputazione  della  spesa  sul  cap.  280  Miss.  01-Tit.  01-Pr.  01-Tit.  01 Liv.  V 
“Compensi  Revisori  dei  Conti”  bilancio 2018, giusta  determinazione di  impegno n.  1058 del 
28.11.2016;

3)di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

4)Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata on- line nell’albo pretorio e nella 
sezione Amm.ne trasparente sul sito istituzionale di questa Amministrazione comunale

 Determina n. 463 /3 Settore Economico Finanziario del  18/04/2018   -  pag. 3 di 5



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio 
on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Angelica SABBA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Angelica SABBA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Liquidazione
Num.Imp Beneficiario Descrizione IBAN Importo liq.

538 93,98

536 1855,62

538 606,90

536 2885,43

538 225,42

536 1855,62

Nella Residenza Comunale, li20/04/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 708

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune di  
Oria, dalla data 20/04/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

 Determina n. 463 /3 Settore Economico Finanziario del  18/04/2018   -  pag. 4 di 5



COPIA

Nella residenza Comunale, li 20/04/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 463 /3 Settore Economico Finanziario del  18/04/2018   -  pag. 5 di 5


